(3) Gardell. n. 4526 (iii, 70).

(4) « Missa privata saltem post Matutinum et Laudes quacumque hora ab aurora usque ad meridiem dici potest. » *Rubricæ generales Missalis*, xv, 1.

plusieurs Conciles provinciaux révisés et approuvés à Rome (1). C'est ainsi qu'on lit dans le Concile provincial de Vienne, tenu en 1858 : « Communio diurno dumtaxat tempore, ab aurora usque ad meridiem, vel immediate post Missam, cujus celebratio hora ipsa meridiana inchoavit, dispensanda est (2). » On lit également dans le Concile provincial d'Utrecht, de 1865 : « Diurno dumtaxat tempore, nempe ab aurora usque ad meridiem, communicatio administranda est (3). »

En tout cas, nous concluerons avec D'Abreu : « Admoneo tertio..... horam aptiorem esse illam, qua celebrari solet, quæ est a primo mane usque ad meridiem. Credo enim futurum si non scandalum, saltem admirationem, quæ fugienda est, si videatur sanus communicare post talem horam : quare prudenter observabit hanc probatam consuetudinem (4). »

IX. Le curé pourrait-il, demande Bérardi, se prévaloir de la fréquentation trop répétée ou quotidienne de la sainte communion, pour la refuser? Sa réponse, comme on devait s'y attendre, est négative, et devait l'être. Voici, en effet, ce que le Catéchisme Romain dit à ce sujet : « Utrum autem singulis mensibus, vel hebdomadis, vel diebus id magis expediat, certa omnibus regula præscribi non potest; verumtamen illa est sancti Augustini norma certissima : *Sic vive, ut quo-*

(1) Const. *Immense* Sixti V, Congr. viii, § 1, où nous lisons : « Provincialium (Synodorum) ubivis terrarum illic celebrentur, Decreta ad se mitti præcipiet, eaque singula expendet et recognoscet. » (*Bullar. Roman.* tom. iv, part. iv, page 396). Le but en est, dit Benoît XIV, « Ut corrigatur, si quid fortasse in iisdem aut nimis rigidum, aut minus rationi congruum deprehendatur. » *De Synodo dioc.* lib. xiii, cap. iii, n. 3). On sait avec quel soin la S. Congrégation du Concile s'occupe de cette charge.

(2) Titul. iii, cap. vi (*Coll. Lacens.*, tom. v, col. 167).

(3) Titul. iv, cap. iv (*Coll. Lacens.*, tom. v, col. 821).

(4) *Speculum Parochorum*, lib. ix, n. 210 — Possevin, *De officio curati*, cap. viii, n. 8, dit également : « Congruentior tamen est hora, qua celebratur, que est usque ad meridiem. »

*tidie possis sumere* (1). Quare parochi partes erunt, fideles crebro adhortari, ut quemadmodum corpori in singulos dies alimentum subministrare necessarium putant; ita etiam quotidie hoc sacramento alendæ et nutriendæ animæ curam non objiciant; neque enim minus spirituali cibo animam, quam naturali corpus indigere perspicuum est (2). » Aussi dans le Décret du 12 Février 1679, que nous avons déjà cité, Innocent XI défend-il de repousser quelqu'un de ce chef : « In hoc Pastorum diligentia potissimum invigilabit, non ut a frequenti, aut quotidiana sacræ communionis sumptione unica præcepti formula aliqui deterreantur, aut sumendi dies generaliter constituentur, sed magis quid singulis permittendum per se, aut Parochos, seu Confessarios sibi decernendum putet, illudque omnino provideat, ut nemo a sacro convivio, seu frequenter, seu quotidie accesserit, repellatur (3). » Bérardi en donne la raison; c'est que cela ne regarde pas le curé, mais le confesseur : c'est à celui-ci de juger si le pénitent doit ou peut communier : « Judicium de hoc ad confessarium, non ad parochum spectat (4). »

X. On voit combien sage est l'admonition suivante de D'Abreu : « Admoneo igitur ut totis suis viribus et industria introducat, et conservet in sua parochia frequentiam sacræ communionis; rem enim magnam præstabit, et notabilem experietur utilitatem, quia videbit populum suum bene dis-

(1) Serm. LXXXIV, 3, in Append. — Cf. Epist. LIV, 3.

(2) Part. II, *De sacramento Eucharistiæ*, n. 54.

(3) Voir ce Décret dans Ferraris, V<sup>o</sup> *Eucharistia*, art. 1, n. 41. — On y lit encore que les Évêques, qui trouvent dans leur diocèse l'usage de la communion fréquente, et même quotidienne, doivent en rendre grâces à Dieu, et encourager cet usage, avec prudence toutefois : « Episcopi, in quorum diocesisibus viget hujusmodi devotio erga Sanctissimum Sacramentum, pro illa gratias Deo agant, eamque ipsi adhibito prudentiæ et judicii temperamento alere debent. » (Ferr. *loc. cit.*).

(4) *Op. cit.*, n. 193.

ciplinatam, fervidum, operibus pietatis deditum, a peccatis alienum, ita ut de illo dici possit : *Genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (1). In hoc laborando non solum gloriam apud Deum, sed laudem apud homines, amorem, ac reverentiam comparabit, præbebitque se dignum pastorem, qui ovibus salutaria pascua æternæ vitæ labore suo procurat, ac sollicitat (2). »

Nous ne saurions résister au plaisir de communiquer aux curés la recommandation que leur adressaient le saint Cardinal, Archevêque de Milan, Charles Borromée et le P. Possevin. Voici celle du premier : « Eam consuetudinem in parochia sua introducere curabit, ut quoties quis iter longum, aut infestum, remque arduam et difficilem, etiam in qua nullum mortis periculum extimescendum sit, aggredietur ; qui item aliqua gravi perturbatione, vel ex filiorum, conjugisve obitu, vel ex bonorum amissione vel ex alia re adversa affligitur, sacram communionem confessus suscipiat. Idemque faciat itinere vel negotio difficili, quod susceperit, confecto, vel quocumque beneficio accepto ; gratias Deo acturus hujus Sacramenti sumptione : in quo præcipua quedam ratio inest, qua Deo pro immensis in nos collatis beneficiis aliquam gratiam pie referamus (3). »

Voici la manière dont le curé pourrait s'y prendre d'après Possevin : « Ut autem hoc agat honesto aliquo colore propter ista irridentes, introducat in sua cura aliquam societatem, puta Rosarii, vel aliam, et occasione lucrandarum indulgentiarum (quæ cum confessione et communionem ut plurimum consequentur) hortetur ad illas consequendas : et vere in magnum decus curati redundat, videre suum curatum in